Дело № 5-303/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 июня 2022 года                                                                                    г. Кукмор
      422110, Республика Татарстан, г. Кукмор, ул. Вахитова, д.13

Мировой судья судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан Хамидуллина В.Ю.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении А.П. ХХХ
У С Т А Н О В И Л :
02 мая 2022 года в 01 час 00 минут на  полевой ХХХ Республики Татарстан на расстоянии 30 м. северо-западнее от кладбища  А.П. управлявший транспортным средством  HYUNDAI SOLARIS с государственным регистрационным номером ХХХ совершил наезд на пешехода, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, оставил место дорожно-транспортного происшествия.
В судебном заседании А.П. в изложенном признал, пояснил, что 02 мая 2022 года около 20 часов 00 минут вышел из дома. Поехал к другу в д. Нижний Кузмесь, выпил с ним пива, около 24 часов 00 минут поехал  в соседнюю деревню Старая Кня-Юмья. За руль сел сам. Друг остался дома. Он проехал через всю деревню, затем поехал по полевой дороге, чтобы было короче. Когда ехал, он услышал звук удара об пластик, подумал, что камень  попал под колеса автомашины. В этот же день около 10-11 часов сообщили, что он сбил человека.
Потерпевшая Е.М., что является двоюродной сестрой умершего Митрофанова П.И. Утром 02 мая 2022 ей позвонил председатель сельского совета и сообщил, что Митрофанов П.И. умер.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения А.П. Егоровой Е.М., начальника ОГИБДД Ф.К. мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Вина А.П. совершении данного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 02 мая 2022 года,  копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 31 мая 2022 года, копией протокола осмотра места происшествия от 02 мая 2022 года, планом схемой от 02 мая 2022 года с фотографиями, копией протокола осмотра места происшествия от 02 мая 2022 года с фотографиями, копией протокола о задержании транспортного средства от 02 мая 2022 года и иными материалами дела.
         Суд считает вину А.П. и квалифицирует его действия по части 2 статьи  12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Признание вины, состояние здоровья близких родственников судом признаются смягчающими административную ответственность обстоятельствами.
Отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
При назначении  наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, являющегося грубым нарушением Правил дорожного движения РФ, а также данные о личности привлекаемого лица, и с учетом обстоятельств дела, приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9 - 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Признать А.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1(один) год.
Исполнение постановления в части изъятия водительского удостоверения возложить на подразделение Госавтоинспекции ОГИБДД ОМВД России по Кукморскому району.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Кукморский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                       Хамидуллина В.Ю.